Indice

Editoriale - Emilio Ambrisi
Ci devono essere nell’insegnamento della matematica nuclei
tematici che siano fondamentali e altri che non lo siano?
La matematica ha questi nuclei? .......................

Ugo Piscopo

A Karl Marx - Epistola a un antenato ancora franoi .....
Biagio Scognamiglio

Intervistaa Karl Marx ........... ... .. ... ... .. ...

Eva Ferrara Dentice
Le simmetrie dei fregi ornamentali .................. ...

Marcello Ciccarelli
Tra matematica e arte: ’idea spaziale di Riemann ........

Lorenzo Meneghini
Dove “finisce” laspirale ........ ... ... ... ... . ....

Sergio Savarino
Velocita angolare e precessione. .. ......................

Alberto Sacchi
Interpretazione puramente geometrica del trasporto
vettoriale parallelo . ... ............................ ...

Nicola Fusco
Probabilita ed Epistemologia di Popper ................

Antonino Giambo
Coniche . ... .. .

Congresso Nazionale Mathesis 2018 . .. ....................

Stefania Bussini
La misura: dalle esperienze quotidiane al lavoro in classe

Francesco de Giovanni

Ludwig Sylow 1832-1918 . . .. ....... ... .. ... ... .. ......
Ugo Piscopo

La mondanita della matematica di tipo rustico ...........

Emilio Ambrisi
Geometrie senza limiti di Laura Catastini e Franco Ghione

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

13

23

35

45

55

65

75

89
101

103

109

111

117



128 Periodico di matematiche 2/2018 Indice

Andrea Laforgia e Silvio Maracchia

Il ricordo di Sergio De Nuccio ......................... » 125
INTERMEZZI
Un teorema interessante . ................................ » 44
I partecipanti alla Scuola Estiva di Formazione Matematica
diNapoli ...... ... .. .. . » 74
Muore a Roma il 21 giugno 2018 Carlo Bernardini ......... » 88
Il premio “Bruno Rizzi” 2018 ........ ... ... ... ... ... » 102

Emilio Ambrisi
1 120 ANNI DELLA

MATHESIS

NTO E DELL’APPRENDIMENTO

LLNSECNANETE - GTUAZIONE ATTUALE

DE
LA STORI D% oA IN ITALI

DELLA MATEM

sy ey sy [ )

ANV

Edizioni MATMEDIA - Agosto 2018



